
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 636 del 17/09/2018 BOLOGNA

Proposta: DAL/2018/657 del 12/09/2018

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: EUROPE DIRECT - PREMIO "L'EUROPA CHE SARÀ - EDIZIONE 2018" PER
TESI DI LAUREA DI SECONDO LIVELLO PER FINI DI ADDESTRAMENTO
PROFESSIONALE. COSTITUZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONALE

Firmatario: LEONARDO DRAGHETTI in qualità di Direttore generale

Stefania FenatiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- la  L.R.  n.  43  del  26  novembre  2001  recante  “Testo  Unico  in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 40, comma 1,
lettera m) che attribuisce al Direttore Generale la competenza
della costituzione di gruppi di lavoro;

- la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31 del 21 aprile
2016  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  i  Servizi  della  Direzione  generale-  Assemblea
legislativa  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Modifiche alla delibera 67/2014”, che:

 nell’allegato A,  al punto  1.5, prevede  che “Il  Direttore
generale può costituire, con apposita determina, gruppi di
lavoro nell’ambito della Direzione, ovvero interdirezione,
per lo svolgimento coordinato di azioni, progetti, attività
istruttorie  che  comportano  il  concorso  di  competenze
diversificate e/o specialistiche. (…) Del gruppo di lavoro
possono far parte anche soggetti esterni alla Regione”;

Richiamati:

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza 11 ottobre 2017, n. 75
recante “Documento di pianificazione strategica 2018 – 2020 della
Direzione  generale  –  Assemblea  legislativa”  che  indica,
nell’ambito della “Priorità politica” di “Potenziare i processi
partecipativi, di cittadinanza attiva e di tutela dei diritti dei
cittadini”,  l’”Obiettivo  strategico”  di  “Rafforzamento  della
progettazione  in  materia  di  cittadinanza  europea,  educazione
delle nuove generazioni, diritti umani, memoria, (…) cittadinanza
attiva” (punto 4.3 dell’Allegato 1);

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza 7 marzo 2018 n. 23 recante
“Approvazione degli obiettivi del Piano della performance per il
triennio 2018 – 2020. Prima integrazione” che, in coerenza con la
delibera n. 75 del 2017 e in attuazione del citato “Obiettivo
strategico”, indica come “Obiettivo Operativo 2018” lo “Sviluppo
e condivisione di nuovi strumenti o rafforzamento degli strumenti
didattici  esistenti  al  fine  di  promuovere  e  diffondere  una
crescente cittadinanza attiva”, individuando come “Target 2018”
quello  di  “Progettazione  di  strumenti  didattici  e  formativi”
(punto 4.3.3 dell’Allegato 1);

- la determinazione dirigenziale n. 467 del 29 giungo 2018 con la
quale  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  Premio  di  laurea
“L’Europa che sarà - edizione 2018” per tesi di laurea di secondo
livello con finalità di apprendimento/formazione professionale;

Considerato che l’Avviso pubblico sopra richiamato stabilisce all’art.
4 “Valutazione delle domande”:

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



- comma 1, che “Le domande di partecipazione saranno valutate da un
Nucleo di valutazione, nominato con atto del Direttore generale
dell’Assemblea  legislativa,  successivamente  alla  scadenza  del
termine per la presentazione delle domande”;

- comma 2, che “Dell’istituzione e della composizione soggettiva
del  Nucleo  di  valutazione  verrà  data  pubblicità  secondo  le
modalità di cui all’articolo 12.1 del presente Avviso”;

Viste le lettere inviate alle Università della Regione Emilia-Romagna
(ns.  prot.  n.  AL/2018/0036279;  AL/2018/0036280;  AL/2018/0036287;
AL/2018/0036290;  AL/2018/0036289  del  08/06/2018;  tutte  allegate  in
parte  istruttoria  al  presente  atto)  nelle  quali  si  chiede  alle
medesime  di  individuare  al  proprio  interno  un  docente  con  le
competenze necessarie a far parte del Nucleo di valutazione previsto
dall’Avviso pubblico di cui sopra;

Dato  atto  delle  risposte  pervenute  dalle  Università  della  Regione
Emilia-Romagna,  ed  in  particolare  dall’Università  degli  Studi  di
Modena e Reggio Emilia (ns. prot. n. AL/2018/0047316 del 06/08/2018),
dall’Università degli Studi di Parma, dall’ Università Cattolica del
Sacro  Cuore  Sede  di  Piacenza  (ns.  prot.  n.  AL/2018/0041486  del
10/07/2018),  dall’Alma  Mater  Studiorum  Università  di  Bologna  (ns.
prot. n. AL/2018/0047320 del 06/08/2018;

Considerato  le  tematiche  oggetto  dell’Avviso  pubblico  sopra  citato
riguardanti la costruzione ed il futuro del progetto europeo nonché la
promozione  dei  valori  fondanti  dell’Unione  europea,  si  ritiene
opportuno coinvolgere in qualità di componente effettivo del Nucleo di
valutazione un rappresentante delle istituzioni europee;

Vista la disponibilità a far parte del Nucleo di valutazione pervenuta
da  parte  della  Dott.ssa  Barbara  Forni  funzionaria  dell’Ufficio
d’Informazione del Parlamento Europeo, sede di Milano;

Ritenuto  opportuno  individuare  anche  all’interno  dell’Assemblea
legislativa  professionalità  coerenti  con  le  tematiche  oggetto
dell’Avviso pubblico, come ulteriori componenti effettivi del Nucleo
di valutazione;

Dato  atto  che  i  componenti  del  Nucleo  di  valutazione,  hanno
sottoscritto  la  dichiarazione  sostitutiva,  ai  sensi  del  d.P.R.  28
dicembre 2000, n. 445, in ordine all'assenza di condanne penali per
delitti  contro  la  pubblica  amministrazione  (art.  35  bis,  comma  1,
lett.  c),  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165)  e  di  conflitti  di
interesse (artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e
hanno fatto pervenire i loro curricula e documenti di identità come da
ns.  prot.  n.  AL/2018/51049  e  NP/2018/2049  allegati  in  parte
istruttoria al presente atto;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’istituzione  del  Nucleo  di
valutazione come di seguito indicato:

pagina 3 di 7



- Barbara  Forni  –  Funzionaria  dell’Ufficio  d’Informazione  del
Parlamento Europeo, sede di Milano, quale componente effettivo e
coordinatrice del Nucleo;

- Professor Dino Guido Rinoldi – Ordinario di Diritto dell’Unione
Europea  presso  la  Facoltà  di  Economia  e  Giurisprudenza
dell’Università  Cattolica  del  Sacro  Cuore,  sede  di  Piacenza,
quale componente effettivo del nucleo;

- Professoressa Pina Lalli – Ordinaria di Sociologia dei Processi
Culturali  e  Comunicativi  e  Vicepresidente  della  Vicepresidenza
Scuola  di  Scienze  politiche  Università  di  Bologna,  quale
componente effettivo del nucleo;

- Professore  Giancarlo  Corsi  –  Associato  di  Sociologia  generale
presso  il  Dipartimento  di  Comunicazione  ed  Economia
dell’Università  degli  Studi  di  Modena  e  Reggio  Emilia,  quale
componente  effettivo  del  nucleo;

- Gianfranco Coda – Funzionario del Servizio Diritti dei cittadini
dell’Assemblea  legislativa,  quale  componente  effettivo  del
Nucleo;

- Attili  Barbara  -  Posizione  Organizzativa  -  Supporto  giuridico
alla Direzione dell’Assemblea Legislativa, sviluppo e attuazione
del diritto comunitario - quale componente effettivo del Nucleo;

- Marina  Mingozzi  –  Funzionaria  del  Servizio  Cultura  e  Giovani
della Giunta regionale, quale componente effettivo del Nucleo;

- Raitè  Laura  –  Collaboratrice  del  Centro  Europe  Direct
dell’Assemblea legislativa, con funzioni segreteria tecnica e di
verbalizzazione;

Al  Nucleo  di  valutazione  come  sopra  costituito  verrà  affidato  il
compito  di  valutare  la  documentazione  pervenuta  e  formulare  una
graduatoria finale, secondo quanto indicato nell’Avviso pubblico;

Si  ritiene  che  il  Nucleo  di  valutazione  possa  operare  in  modo
imperfetto, quindi con la presenza della maggioranza dei componenti
sopra elencati;

Vista la determinazione n.859 del 27/12/2017 “Provvedimento di nomina
dei responsabili del procedimento ai sensi degli articoli 5 e ss.
Della Legge n.241/1990 e ss.mm. e degli articoli 11 e ss. della L.R.
n.32/1993 della Direzione generale – Assemblea legislativa”, ai sensi
della  quale  la  funzionaria  titolare  della  Posizione  Organizzativa
Informazione  e  documentazione  su  politiche  e  attività  dell’Unione
Europea è – per l’effetto – responsabile del presente procedimento,
quale responsabile dell’istruttoria;

pagina 4 di 7



Dato atto che la citata Responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in situazione di
conflitto, anche potenziale, di interessi;

Visti, inoltre:

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità
della pubblica amministrazione”;

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e s.m.i., recante
“Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e di diffusione
di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

- il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  2016  approvato  con
deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 831 del 3
agosto 2016, aggiornato con delibera della medesima Autorità n.
1208 del 22 novembre 2017;

- il  “Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione
dell’A.N.A.C..  Triennio  2018-2020”,  approvato  dalla  medesima
Autorità con deliberazione del 24 gennaio 2018 e attualmente in
fase di aggiornamento;

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 13 del 30 gennaio 2018
recante  “Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione
dell’Assemblea legislativa dell’Emilia-Romagna (PTCP 2018-2020)”
ed in particolare l’Allegato B) recante “Direttiva di indirizzi
interpretativi per l’applicazione degli obblighi di pubblicazione
previsti dal D. Lgs. n. 33/2013. Attuazione del piano triennale
di prevenzione corruzione 2018-2020”;

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante il codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del
Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.905  del  18/06/2018
“Codice di comportamento della Regione Emilia-Romagna. Modifiche
alla delibera di Giunta regionale n.421 del 2014”;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 87 del 15 novembre
2017  recante  “Modifiche  alla  delibera  UP  n.32  del  3/05/2017
recante  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella  Direzione
generale  -  Assemblea  Legislativa”:  Introduzione  della  Scheda
tecnica per la valutazione delle misure di aiuti di stato”;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 6 del 24 gennaio
2018 recante “Piano dei controlli di regolarità amministrativa in

pagina 5 di 7



fase successiva - anno 2018”, in attuazione della deliberazione
n. 87/2017;

Dato atto del parere di regolarità amministrativa allegato;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esplicitate in premessa e che si intendono qui
integralmente riportate:

1. di  costituire  il  Nucleo  di  valutazione  come  previsto  dalla
determinazione  n.  467  del  29  giungo  2018  avente  ad  oggetto
“Europe Direct - Approvazione dell'Avviso pubblico - Premio di
laurea ‘L'Europa che sarà- edizione 2018" per tesi di laurea di
secondo  livello  con  finalità  di  apprendimento/formazione
professionale. Prenotazione dell'impegno di spesa”;

2. di nominare quali componenti effettivi del Nucleo di valutazione
di cui al punto precedente:

- Barbara Forni – Funzionaria dell’Ufficio d’Informazione del
Parlamento  Europeo,  sede  di  Milano,  quale  componente
effettivo e coordinatrice del Nucleo;

- Professor  Dino  Guido  Rinoldi  –  Ordinario  di  Diritto
dell’Unione  Europea  presso  la  Facoltà  di  Economia  e
Giurisprudenza  dell’Università  Cattolica  del  Sacro  Cuore,
sede di Piacenza, quale componente effettivo del nucleo;

- Professoressa  Pina  Lalli  –  Ordinaria  di  Sociologia  dei
Processi  Culturali  e  Comunicativi  e  Vicepresidente  della
Vicepresidenza  Scuola  di  Scienze  politiche  Università  di
Bologna, quale componente effettivo del nucleo;

- Professor Giancarlo Corsi – Associato di Sociologia generale
presso  il  Dipartimento  di  Comunicazione  ed  Economia
dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, quale
componente  effettivo  del  nucleo;

- Gianfranco  Coda  –  Funzionario  del  Servizio  Diritti  dei
cittadini  dell’Assemblea  legislativa,  quale  componente
effettivo del Nucleo;

- Attili  Barbara  -  Posizione  Organizzativa  -  Supporto
giuridico  alla  Direzione  dell’Assemblea  Legislativa,
sviluppo  e  attuazione  del  diritto  comunitario  -  quale
componente effettivo del Nucleo;

pagina 6 di 7



- Marina Mingozzi – Funzionaria del Servizio Cultura e Giovani
della  Giunta  regionale,  quale  componente  effettivo  del
Nucleo;

- Raitè  Laura  –  Collaboratrice  del  Centro  Europe  Direct
dell’Assemblea legislativa, con funzioni segreteria tecnica
e di verbalizzazione;

3. di affidare al Nucleo di valutazione come sopra costituito il
compito di valutare  la documentazione pervenuta e formulare una
graduatoria finale, secondo quanto indicato nell’Avviso pubblico;

4. di stabilire che il Nucleo è costituito in via temporanea e fino
all’espletamento dei compiti ad esso assegnati;

5. di dare atto che la costituzione del Nucleo di valutazione di cui
alla  presente  determinazione  non  implica  alcun  onere  per  il
bilancio regionale;

6. di  dare  atto  che  si  provvederà  alle  ulteriori  pubblicazioni
previste  dall’articolo  7  bis,  comma  3  del  D.  Lgs.  33/2013,
secondo  le  indicazioni  definite  dalla  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi per l’applicazione degli obblighi di pubblicazione
previsti dal D. Lgs. n. 33/2013. Attuazione del piano triennale
di prevenzione corruzione 2018-2020”, Allegato B) alla delibera
dell’Ufficio di Presidenza n. 13 del 2018.

pagina 7 di 7


